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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá povodňovým plánem obce Kvasice, konkrétně zhodnocením

protipovodňové připravenosti obce. V rámci praktické části jsou navržena protipovodňová

opatření v obci Kvasice, sloužící ke snížení povodňového rizika.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová opatření, povodňový plán.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the flood protection plan of the village Kvasice, specifically

the evaluation of flood preparedness of the village. In the practical part of the proposed

flood protection measures in the village Kvasice, to reduce the flood risk.

Keywords: floods, flood protection measures, flood plan.
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ÚVOD

Povodeň patří na území České republiky k nejčastěji se vyskytující mimořádné události.

Přesto není stále dostatek opatření, která chrání občany okolo vodních toků. Výše škod

vykazuje spíše klesající tendenci, stejně tak i počet zahynutých. V rámci povodňových

opatření jsou stále opomíjeny zemědělské pozemky a hospodářské objekty, které jsou i

přes riziko povodně stále situovány v blízkosti vodních toků. V řešené problematice je také

stále více opomíjena sociální a ekonomická sféra, kdy povodně mohou poškodit činnost

menších podnikatelů a mají velký dopad na obyvatele zasažené touto mimořádnou událos-

tí.

V minulých letech jsme se mohli přesvědčit, jak může být riziko povodně časté a přede-

vším nevyzpytatelné. Když na území České republiky došlo k povodni v roce 1997, byla

označována jako sto-letá povodeň, nikdo netušil, že o 9 let později stoletá voda opět zasáh-

ne území Moravy. Je to jistá neinformovanost obyvatel a jejich nedostatečné zainteresová-

ní v této problematice, kdy se stále realizuje výstavba v záplavových oblastech.

Cílem práce je zhodnocení stavu protipovodňové připravenosti vybrané obce a návrh vari-

ant na její zlepšení.

První část diplomové práce se zabývá diskusí pojmu povodeň, jakožto nepříznivá událost,

která ohrožuje obyvatele daného území. Dále budou analyzovány orgány, které jsou zainte-

resovány do řešené problematiky povodní a také legislativní ukotvení povodní. V případě

tvorby povodňového plánu bude popsána norma, podle které je povodňový plán vypraco-

ván.

Pro splnění cíle, kterým je návrh a rozpracování protipovodňových opatření v obci Kvasi-

ce, jsou uvedena povodňová opatření podle vodního zákona a protipovodňová opatření,

která jsou rozdělena podle vlastního systému.

Druhá část diplomové práce obsahuje popis zájmového území a povodí Moravy. V případě

návrhu vhodných protipovodňových opatření jsou popsána opatření, která byla v daném

území již implementována. Z návrhů možných opatření je pomocí multikriteriálního hod-

nocení vybráno to nejvhodnější a bude navrženo vedení obce, včetně dalších 3 navržených

protipovodňových opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ JAKO JEV ZPŮSOBUJÍCÍ MIMOŘÁDNOU

UDÁLOST

Povodně patří z hlediska bezpečnosti mezi nejvýznamnější bezpečnostní hrozby přírodní

povahy, které mohou Českou republiku postihnout. Jedná se o zvýšení průtoku vodního

toku nebo jiných povrchových vod, při kterém dojde k rozlití vodního koryta. Za povodeň

lze také považovat jev, kdy voda nemůže odtékat ze zaplaveného území. Škody, které při

povodni vznikají, nezahrnují pouze škody materiální, ale jsou zde také zahrnuty ztráty na

životech.

Vzhledem ke geografické poloze České republiky má na vznik povodní velký význam vliv

srážek. Zkoumá se množství srážek, jejich intenzita, časové rozložení a velikost zasažené

oblasti. Dále je také rozhodující tvar a plocha povodí.

1.1 Charakteristika povodní

Každá povodeň má jiné charakteristické vlastnosti, které ji popisují. Mezi tyto vlastnosti

lze řadit N-letý průtok, povodňovou vlnu, kulminační průtok nebo také charakteristika za-

saženého území.

N-letý průtok, také známý jako četnost povodní, patří mezi základní charakteristiky po-

vodně. Pojem průtok, lze z hlediska povodní chápat jako určitý objem vody, který proteče

daným územím za jednotku času a značí se písmenem Q. Dle četnosti je průtok nejčastěji

rozdělen na Q5, Q20 a Q100, přičemž dolní index odpovídá překročenému období, tedy

Q100 znamená četnost opakování jednou za 100 let. Neznamená to však, že povodeň, která

zasáhla území České republiky v roce 1997, se na našem území může objevit až v roce

2097 a ne dříve. [23]

Povodňová vlna je dalším charakteristickým rysem povodně. Určuje se u ní tvar a objem.

V případě určování tvaru a objemu zde hraje důležitou roli výše vodní hladiny, tvar vodní-

ho toku a intenzita srážek a také velikost srážek.

V případě kulminačního průtoku se jedná o nejvyšší dosažený bod. Poté vodní tok klesne

nebo se rozlije do okolí. Při povodních lze také mluvit o maximální výšce hladiny nebo

maximálním průtoku. [23]
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1.2 Faktory ovlivňující vznik povodně

Příčiny a faktory, které ovlivňují vznik povodní, se dají rozdělit na předběžné a příčinné.

Předběžné faktory jsou v časovém rozmezí dnů až měsíců před vznikem povodně a příčin-

né jsou pouze v úseku hodin až dnů před vznikem povodně.

1.2.1 Rozhodující vlivy předběžných faktorů

Vliv předběžných faktorů může zahrnovat stav krajiny před povodní. Rozhodující je také

roční období. V létě je jedním z faktorů nasycenost půdy, naopak v zimě jde například o

promrznutí půdy nebo o obsah vody ve sněhové pokrývce. Poslední faktory jsou ovlivňují-

cí faktory, které ovlivňují průběh a následek povodně.

První je intercepce, což znamená zadržování. Jedná se o schopnost vegetace zadržovat

spadlé srážky. Záleží na druhu, hustotě a na stavu vegetace. Tato zadržená voda se buď

vypaří zpět do atmosféry, nebo steče na povrch. Zemědělské plodiny se na intercepci vyso-

ce podílejí, a proto bývají často využity jako opatření proti erozi půdy.

Druhým faktorem je retence neboli zadržení spadlých srážek a znemožnění jejich odtoku

do terénu. Retence vede k časté akumulaci velkého množství vody na určité části zasaže-

ného území. V případě povodní má pozitivní vliv, neboť se v případě retence mohou spad-

lé srážky postupně odpařovat nebo infiltrovat do půdy a neohrozí tak okolí.

Třetí faktor je infiltrace, tedy prosakování do půdních vrstev. Záleží zde na typu půdy a

také na jejím nasycení.

Poslední, čtvrtý faktor, je objem říční sítě, což jsou možnosti naplnění koryta, a to i

v případě naplnění přilehlých podpovrchových částí břehů. [6]

1.2.2 Rozhodující vlivy příčinných faktorů

Příčinné faktory jsou takové faktory, které zapříčiní povodeň. Mezi příčinné faktory patří

například typ srážek, tání sněhu, protržení hrází, sesuvy půdy nebo také kombinace více

těchto faktorů.

1.2.3 Rozhodující vlivy ovlivňujících faktorů

Ovlivňující faktory ovlivňují průběh a následný dopad povodní. Patří zde úprava vodních

koryt, protipovodňová opatření, omezení retenčních schopností přilehlého okolí. [6]
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1.3 Typologie povodní

Povodeň způsobená přírodními vlivy se řadí mezi nejčastější typy povodně. Tato povodeň

se dá dále dělit na povodně způsobené dešťovými srážkami nebo táním sněhové pokrývky.

Druhým, již méně častým druhem povodně, je povodeň způsobena lidskou činností, která

se označuje jako zvláštní povodeň. Zvláštní povodeň u nás nepředstavuje takovou hrozbu

jako povodeň způsobená přírodními jevy.

1.3.1 Zvláštní povodně

Jedná se o povodně vzniklé jinými vlivy, než jsou přírodní. Jedná se například o povodně

způsobené poruchou vodního díla. Zvláštní povodně nelze předvídat, a tudíž je velmi malé

množství času na přípravu preventivních opatření. [16]

Vlastníci a správci vodních děl mají dle vodního zákona povinnost provádět odborný tech-

nickobezpečnostní dohled, jakožto preventivní opatření před případnou katastrofou. Právě

pro tyto účely byla vodní díla rozřazena do 4 kategorií podle výše škod, které mohou

vzniknout v důsledku havárie vodního díla.

V kategorii I a II je nutné, aby byla zajištěna technickobezpečnostní kontrola prostřednic-


[…]


ační opatření, stejně jako dostupnost sil a prostředků složek IZS a fyzických nebo právnic-

kých osob. Výsledkem by měla být minimalizace následků povodně, pomocí koordinač-

ních, součinnostních a systémový postupů, které jsou zaznamenány v povodňovém plánu.

Cena za zpracování povodňového plánu se může pohybovat od 5000 Kč až do několika

desítek tisíc Kč, zde záleží na velikosti územního celku, případně stavby. [25]

6.2 Skladba a obsah povodňového plánu obce

Povodňový plán obce obsahuje titulní list a úvodní část, dále pak hlavní část, která je roz-

dělena na věcnou, organizační a grafickou část. Poslední částí jsou přílohy.

6.2.1 Úvodní část

V úvodní části jsou zaznamenány informace o správci vodního toku, o příslušném povod-

ňovém orgánu a také o povodňové komisi, která je ustanovena pro řešené území.

6.2.2 Věcná část

Rozsah a skladba věcné části se odvíjí od místních podmínek územního celku obce.
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Charakteristika zájmového území

V této části jsou popsány vodní toky v obci, případně vodního díla v okolí obce.

Charakteristika zájmového území zahrnuje popis hydrologických údajů, které jsou uvedeny

ve smyslu ČSN 75 1400, kam patří nejvyšší dosažené průtoky a hladiny vodních toků

v řešeném území při minulých povodní.

Další částí je popsání odtokových poměrů, kde se zhodnotí retence nádrží, průtočnost a

kapacita vodních toků na řešeném území a v neposlední řadě se stanoví záplavová území.

V této části se také uvádí povodně, které byly zaznamenány v minulosti. Podle nich lze

posoudit možnost vzniku dalších povodní, které mohou zapříčinit například ledovcové

bariéry na vodním toku.

Poslední podkapitolou charakteristiky zájmového území je analýza časových možností.

Analyzuje se průběh povodňových vln, které jsou ve vztahu ke stupni povodňové aktivity a

také k hlásným profilům, umístěných na vodním toku. [17]

Charakteristika ohrožených objektů

Charakteristika ohrožených objektů není důležitá jen pro určení ohrožených objektů a po-

souzení jejich ohrožení. Při povodni je také možné posuzovat nebezpečí těchto objektů,

které mohou mít vliv na průběh povodně, a to například při vzniku naplavenin z těchto

objektů, čímž může nastat problém zmenšení kapacity koryta. [17]

Druh a rozsah ohrožení

Jsou zde uvedeny druhy povodní, které mohou obec zastihnout a jejich rozsah ohrožení.

Povodeň je zde rozdělena na přirozenou povodeň, kdy je možné zvažovat průběh povodně

podle Českého hydrometeorologického ústavu nebo podle historických povodní, tím je

možné určit i předpokládaný rozsah ohrožení.

Přirozenou povodeň ovlivněnou mimořádnými příčinami, jako jsou sesuvy půdy nebo vý-

skyt ledovcových jevů na vodním toku. V této části se určují kritická místa, kde mohou

tyto jevy nastat.

Poslední povodní je zvláštní povodeň, která je způsobena vodním dílem. Jsou zde vyhod-

nocena rizika vodních děl a možné příčiny vzniku havárie. Následně se musí vypracovat

opatření, která minimalizují dopady při případném vypouštění nebo protržení díla. [17]
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Opatření k ochraně před povodněmi

Jsou zde uvedena přípravná opatření, mezi které řadíme povodňové hlídky, předpovědní

povodňové služby, hlásné povodňové služby a hlídkové služby. [17]

Stupně povodňové aktivity

V rámci této části povodňového plánu, jsou stanoveny SPA podle výše vodní hladiny na

vodočtech. Uvádí se zde průtok vodního toku a analýza časových možností. Dále jsou zde

popsána opatření, která jsou prováděna při vyhlášení jednotlivých SPA. [17]

6.2.3 Organizační část

V organizační části jsou obsažena jména a kontakty všech účastníků, kteří jsou zaintereso-

váni do řešení povodňové situace a jejich úkoly.

Mezi hlavní účastníky ochrany před povodněmi patří povodňová komise. Je tedy nutné

popsat složení povodňové komise a kontakty a úkoly pro jednotlivé členy.

V případě organizace povodňové služby je nutno zamezit úniku informací od předpovědní

povodňové služby.

V další části jsou uvedeny způsoby vyhlašování SPA. Vyhlašování může být prováděno

sirénou, místním rozhlasem nebo také kabelovou televizí.

Organizace dopravy je uvedena jak ve věcné, tak i v organizační části. V případě věcné

části se jedná o možné uzavírky a případné objízdné trasy na silnici. V rámci organizační

části jde o zabezpečení informovanosti a zajištění náhradní dopravy.

Způsob zabezpečení záchranných a zabezpečovacích prostředků. Jsou zde popsány síly a

věcné prostředky pro záchranné a likvidační práce. Dále místa evakuace nebo také způsob

vyžádání pomoci.

Způsob vyžádání pomoci je uveden také zvlášť v kapitole v rámci organizační části. Kdy je

obsahem spojení na nadřazené povodňové orgány a to především v případě, že povodňový

orgán řešeného území není schopen zvládat záchranné a likvidační práce vlastními pro-

středky.

V rámci schématu toku informací je uvedena hierarchická struktura povodňových orgánů a

jejich provázanost s IZS.
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Mezi varovná opatření jsou zařazeny způsoby vyrozumění obyvatelstva.

Poslední a často opomíjenou kapitolou organizační části je způsob zajištění aktualizace

kontaktních údajů. [17]

6.2.4 Grafická část

Grafická část obsahuje mapy, kde jsou zaznamenána záplavová území, kritická místa,

hlásné profily, ohrožené objekty, hlavní uzávěry energií, zdroje pitné vody, kanalizační

přípojky, nebezpečná místa, místa pro evakuaci, evakuační trasy, měrné křivky průtoků,

aj.. [17]
