## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. KRŇANSKÁ LENKA

Oponent: doc. Ing. Vladimír VRÁB, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Povodňový plán obce Kvasice

### Hodnocení práce:

#### Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Studentka zpracovala práci na velmi důležité téma, jehož aktuálnost nelze direktivně hodnotit. Z hlediska vytvoření vodítka, metodiky a postupu plnění protipovodňových opatření v daném oblasti (obce Kvasice) však považují téma i obsah práce za velmi významný a přínosný.

#### Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Studentka se stanoveného zadání a zejména stanovených úkolů zhostila velmi dobře. Složitý, více oborový a provázaný proces řešení protipovodňových opatření z dlouhodobého hlediska nebo i řešení konkrétních opatření těsně před nebo v průběhu povodní a jejich postupného ústupu studentka pochopila správně, řešila jej logicky s dostatečnou mírou pro detail.

#### Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Diplomová práce je zpracována velmi dobře, bez nadbytečných kapitol. Za podstatný přínos práce studentky považují zpracování Povodňového plánu obce Kvasice, jehož obsah je dostatečně zdůvodněn obsahem práce. Jistým slabým místem zpracovaného „Plánu...“ je verifikace účelnosti nebo úplnosti struktur, objektů a personálu, se kterým plán počítá a validity jeho obsahu. Toto slabé místo však považují za objektivní podmínku současného řešení návrhu, který studentka v plném rozsahu nemohla naplnit.

Cíle a úkoly zadání studentka naplnila beze zbytku.

#### Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce je pro grafické stránce zpracována výborně, bez zjevných překlepů nebo gramatických a formulačních chyb. I když studentka svou práci obohatila řadou pěkných transparentních obrázků a tabulek s dostatečnou vypovídací hodnotou, nikde v textu čtenář nenalezne odkaz na daný obrázek a význam, proč v práci je. Studentka poctivě uváděla zdroje, z kterých čerpala. Ale proč obrázek v textu je, nechala již na čtenáři práce. Tento nedostatek však nepovažují za natolik závažný, aby snižoval kvalitu odvedené práce.

#### Dotazy k obhajobě

1. Uveďte Vaši představu o periodicitě případně popište algoritmus aktualizace osob a kontaktů na ně v Povodňovém plánu obce.
2. V jaké periodě předpokládáte provádění obeznámení jak uvádíte všech (str. 111) s Povodňovým plánem a úkoly v něm.

3. Stručně popište Vaši představu o verifikaci a hodnocení validity „Povodňového plánu...“, který jste navrhla.

**Závěr**

Studentka cíle a úkoly zadání splnila beze zbytku. Navrhuji práci hodnotit, podle doporučené škály hodnocení, známkou **v ý b o r n ě**.

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 25.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce